
quintA-feirA, 03 de deZeMBrO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quintA-feirA, 03 de deZeMBrO de 2009

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 49322

O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 542/2009-
SCCG, de 05 de maio de 2009 e com fulcro no art. 9°, inciso 
V do Decreto n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico n° 020/2009, referente ao Processo n° 2009/319296, 
decide: HOMOLOGAr o resultado do aludido certame e 
autorizar celebração do contrato e a emissão da Nota de 
Empenho.
Objeto: Contratação de Serviço de Vigilância Patrimonial 
Armada 24 horas.
Tipo: Menor Valor Anual.
Empresa(s) Vencedora(s):
. Polo Segurança Especializada Ltda. - Valor: R$90.000,00.
. Valor Global da Licitação: R$90.000,00.
Belém, 02 de dezembro de 2009.
CArLOS JOSÉ FErNANDES DA SILVA
Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil
POrTArIA Nº 2.889/2009-CCG DE 1º DE DEZEMbrO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1080/2009-GS/SEDES,
R E S O L V E:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar 
a Fortaleza-CE, nos dias 26 e 27 de novembro de 2009, e 
Brasília-DF, no período de 30 de novembro a 3 de dezembro 
de 2009, a fim de participar da reunião do Fórum Nacional 
de Secretários Estaduais de Assistência Social-FONSEAS 
e da VII Conferência Nacional de Assistência Social, 
respectivamente, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência da titular, CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E 
MARTINS, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
POrTArIA Nº 2.890/2009-CCG DE 1º DE DEZEMbrO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 0930 e 1003/09-
GAB SEC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.712/2009-CCG, de 30 de 
outubro de 2009, que autorizou GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, 
Secretaria de Estado de Segurança Pública a viajar para Bonito-
MS, no período de 18 a 20 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

POrTArIA Nº 2.891/2009-CCG DE 1º DE DEZEMbrO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 0886 e 0910//2009-
GS/SEFA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.823/2009-CCG, datada de 
19 de novembro de 2009, publicada no D.O.E. nº. 31.549, de 
20 de novembro de 2009, que exonerou LUIZ MÁRIO LAGES 
MENDES do cargo em comissão de Coordenador Fazendário, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da 
Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

POrTArIA N° 1.764/2009-SCCG, DE 01 DE DEZEMbrO 
DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 435424/2009-SETRAN DE 
25/11/2009
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Marcus Vinicius Menezes Neto, lotado nesta Governadoria do 
Estado, no período de 15/12/2009 a 13/01/2010, referente o 
período aquisitivo 2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de 
Dezembro de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
rESuMO DA POrTArIA N° 1.765/2009-SCCG, DE 02 DE 

DEZEMbrO DE 2009.

Nome : Marcos Sebastião Lima
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de 
Diárias

: ½  (meia)

Origem : Belém/PA
Destino : Santa Isabel

Objetivo : Para dar apoio logístico ao Projovem Urbano, no 
carregamento de materiais didáticos.

Período : 20/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOuZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
rESuMO DA POrTArIA N° 1.766/2009-SCCG, DE 02 DE 

DEZEMbrO DE 2009.

Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Itaituba

Objetivo : Para transportar a equipe precursora 
que embarcará para Itaituba, 
para acompanhar  a agenda da 
Governadora.

Período : 27 à 28/11/2009

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Itaituba

Objetivo : Para transportar a equipe precursora que 
embarcará para Itaituba, para acompanhar  
a agenda da Governadora.

Período : 27 à 28/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOuZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
rESuMO DA POrTArIA N° 1.767/2009-SCCG, DE 02 DE 

DEZEMbrO DE 2009.

Nome : Tânia Maria da Silva Costa
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF

Objetivo : Para realizar a avaliação das 
atividades desenvolvidas durante 
o corrente ano, junto a Chefe da 
Representação do Governo do 
Estado do Pará em Brasília, Karina 
Elainy Mouzinho Bordalo.

Período : 03 à 04/12/2009

ANGELO AFONSO DE SOuZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA N° 1.751-SCCG, DE 30/11/2009, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31. 556, DE 01/12/2009.
 Onde se-lê:  Período: 29/11/2009                    
                     N° de diárias: ½ (meia)
 Leia-se  :  Período: 28 à 29/11/2009                    
                     N° de diárias: 1. ½ (uma e meia)
Belém-Pa, 02 de Dezembro de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Sub-Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

rATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 47385

Ato: 006/2009-CMG
Numero da Dispensa: 6/2009
Data: 25/11/2009
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 47378

Dispensa: 6/2009
Data: 25/11/2009
Valor: 2.940,00
Objeto: SERVIÇOS DE REPAROS E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE COZINHA INDUSTRIAL
Fundamento Legal: Art.24, inciso IV da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 25/11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122120024170000  339039 
0101000000  Estadual
Contratado(s): 
Nome: E.M DOS SANTOS & CIA LTDA - ME
Endereço: Travessa Barão de Mamoré - até 804/805, Bairro: 
Guamá, 799
CEP. 66073-070 - Belém/PA
Telefone: 9132498602 Fax: 9132498602 
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

CONTrATO
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 47361

Contrato: 7/2009
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de reserva, emissão, marcação, remarcação, desdobramento 
e entrega de bilhetes de passagens (Nacional e Internacional) 
aéreas, rodoviárias, marítimas e fluviais, conforme especificação 
do Edital e Termo de Referência.
Valor Total: 480.000,00
Data Assinatura: 20/11/2009
Vigência: 20/11/2009 a 20/11/2010
Decreto Qualificação: D.O.E Nº 30967
Data do Decreto: 16/07/2007
Data de Publicação do Decreto: 17/07/2007
Pregão Eletrônico: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
 Origem do Recurso
04122120024170000 339033  0101000000 
 Estadual
Contratado: Dinastia Viagens e Turismo Ltda
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas - até 998/999, 
921
CEP. 66050-110 - Belém/PAEmail: www.dinastur.com.br
Telefone: 9132410879 Fax: 9132413830 
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIárIA
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 49749

POrTArIA: 420
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br


